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ПРОТОКОЛ №4 

заседания методической комиссии университета от 21 декабря 2014 г. 

 

Обсуждаемые вопросы. 

 

1. О Положении «О текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

студентов Санкт-Петербургского государственного университета 

аэрокосмического приборостроения».  

Докладчик: директор института управления качеством образования Ястребов А.П.  

2. О новой структуре ГЭК. 

Докладчик: директор УМЦ Матьяш В.А. 

3. Разное. 

 

1. СЛУШАЛИ: 

Ястребов с сообщением о важности обсуждаемого документа, о его 

значимости при различных проверках и аттестации университета. О необходимости 

внесения изменений, связанных с новой структурой университета, ФГОС, 

вступлением в силу  ФЗ «Об образовании». Создана рабочая группа для разработки 

новой версии Положения. Поступило много предложений и замечаний из различных 

структур университета, которые в предложенном варианте по возможности были 

учтены. Серьезное внимание уделено разделу  «Промежуточная аттестация». 

 

ВЫСТУПИЛИ: 

Степанов А.Г.: предложил ввести электронное тестирование как форму приема 

экзамена. 

Мичурин С.В.: изменение в некоторых пунктах (7.9, например) влекут за собой 

необходимость корректировки других нормативных документов. Нельзя формально 

закреплять составление расписания для заочников за ИОДО. 

Пятлина Е.О. о необходимости соблюсти правовые нормы для 

заинтересованных сторон: преподавателей, студентов, деканатов. При этом 

необходимо, чтобы «Положение» стимулировало эффективную работу ВУЗа.  

Предложила принять документ за основу. Ввести в рабочую комиссию 

представителей институтов (факультетов). Возглавить комиссию проректора по 

учебно-воспитательной работе В.М.Бейера. 

 

Результаты голосования: 

Всего:  44 

За – 44 

Против – нет 

Воздержались – нет. 

 

2. СЛУШАЛИ: 

Матьяш В.А. выступил с сообщением о новых требованиях к созданию 

комиссий по итоговой аттестации ИГА.  Университет ориентируется на проект 
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Положения о формировании комиссий. Удалось сделать универсальный перечень 

состава ИГА, который соответствует ФГОС и новому проекту. Теперь есть только 

ГЭК, который можно формировать по отдельным видам испытаний, направлений и 

профилей. Проект изменился в сторону ужесточения состава комиссии. Сторонние 

члены комиссии должны быть только из профильных предприятий. Заместитель 

председателя – тоже сторонний. Изменился принцип расчета нагрузки. Введено 

понятие аппеляционной комиссии. Такая комиссия должна быть создана под 

председательством ректора. 

 

ВЫСТУПИЛИ: 

 

Никитин В.Г. Были ли спорные вопросы, разрешение которых требует 

аппеляционной комиссии? 

Матьяш В.А. : да. 

Ларин В.П.: есть ли жесткие требования к степеням членов ГЭК? 

Матьяш В.А.: нет. 

 

3. СЛУШАЛИ:   

зав. каф. №4 Фарафонова В.Г.  о готовности к изданию учебного пособия  

«Эйнштейн и квантовая физика» автора Д.Ш.Могилевского. 

ПОСТАНОВИЛИ:  рекомендовать учебное пособие  «Эйнштейн и квантовая 

физика» автора Могилевского Д.Ш.  к изданию через  РИЦ СПБ ГУАП. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: 

 

1. Принять Положение «О текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации студентов Санкт-Петербургского государственного университета 

аэрокосмического приборостроения» за основу. Ввести в рабочую комиссию 

представителей институтов (факультетов). Возглавить комиссию проректора по 

учебно-воспитательной работе В.М.Бейера. 

2. Рекомендовать учебное пособие  «Эйнштейн и квантовая физика» автора 

Могилевского Д.Ш.  к изданию через  РИЦ СПБ ГУАП. 

 

 

         Председатель Методического Совета                                      Е.Г.Семенова 

          

          

 

Ученый секретарь                                                                      Т.П.Мишура                                                                                                                                                     


